
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ОУ » О У 2023 г. J

Махачкала

О мерах по повышению эффективности организационно-управленческой 
деятельности по исполнению установок председателя Национального 

антитеррористического комитета, предусматривающих принятие 
дополнительных мер по усилению антитеррористической защищенности 

потенциальных объектов террористических посягательств в 2023 году

Во исполнение и.и. 5.1 и п.п. 5.2 и. 5 вопроса 2 протокола заседания 
Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан от 24 марта 2023 года 
№ 12-03/2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки 
РД) организовать дополнительные меры по усилению антитеррористической 
защищенности образовательных организаций:

1.1. Провести проверку антитеррористической защищенности объектов 
образования (наличие заключенных договоров на охрану объектов, проверка 
исправности системы видеонаблюдения, целостности ограждений объектов 
образования, работоспособность тревожной кнопки, наличие утвержденных 
схем эвакуации персонала, учащихся и посетителей, а также информационных 
указателей эвакуации, увеличение частоты периодических проверок зданий 
(строений, сооружений, ограждений, чердачных помещений), а также уязвимых 
мест, систем подземных коммуникаций);



1.2. Обеспечить информационную безопасность официальных сайтов 
вверенных вам образовательных организаций; исключить использование 
сотрудниками образовательных организаций; запрещенных в Российской 
Федерации социальных сетей, обеспечить использование отечественного 
программного обеспечения с целью устранения возможных уязвимостей и 
предотвращения кибератак в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

1.3. Довести до сотрудников образовательных организаций 
необходимость использования в интернет-пространстве исключительно 
отечественных программных продуктов, таких как: «Сферум», «Telegram», 
«В Контакте», «Одноклассники»;

1.4. Обеспечить практическое применение подведомственными 
Минобрнауки РД образовательными организациями отработку в рамках учений 
и тренировок, в том числе путем включения соответствующих мероприятий 
при подготовке планов работ с определением периодичности, сроков и порядка 
подготовки (типовая модель действий нарушителя, совершающего на объекте 
образования преступления террористической направленности в формах 
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 
заложников, алгоритм действий персонала образовательных организаций, 
работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении 
(угрозе совершения) преступлений террористической направленности в формах 
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, а также 
информационного взаимодействия образовательных организаций с 
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России).

1.5. В срок до 15 сентября 2023 года направить в адрес Минобрнауки РД 
(эл. почта: atz@dagminobr.ru) отчет о реализации п.п. 1.1, п.п 1.2, п.п 1.3, п.п 
1.4. п. 1 настоящего приказа.

2. Отделу мониторинга по обеспечению комплексной безопасности 
образовательных организаций ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» 
(Ибрагимов А.Х.):

2.1. В срок до 20 сентября 2023 года обеспечить проведение в плановом 
порядке выборочных проверок исполнения пункта 1 настоящего приказа в 
подведомственных Минобрнауки РД образовательных организациях, в том 
числе в документарной форме, а также путем заслушивания уполномоченных 
ответственных должностных лиц с оценкой результативности проделанной 
работы и достоверности ранее представленных в рамках отчета сведений.

2.2. Составить итоговую справку о реализации пунктов 1 и 2 настоящего 
приказа и направить в аппарат антитеррористической комиссии в Республике 
Дагестан в срок до 1 октября 2023 года.

mailto:atz@dagminobr.ru


3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Нурмагомедова Х.З.

Министр Я. Буча ев


